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Anotace

Cílem práce je ukázat možné využití matematického programu GeoGebra při řešení

příkladů průběhu funkcí jedné proměnné. Příklady budou řazeny vzestupně podle

obtížnosti a vždy budou vyřešeny manuálně a následně pomocí programu Geogebra,

doprovázené grafickým zobrazením.

Annotation

The aim of this thesis is to show possibility of using mathematical program GeoGebra

in solving examples of course of functions of one variable. Examples will be sorted in

ascending order of difficulty and they will be always solved manualy and then by using

GeoGebra, all will be accompanied with graphical representation.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá řešením průběhu funkcí v programu GeoGebra. Jedná

se o matematický program, který je nápomocný v mnoha matematických okruzích.

Téma mé práce bylo vybráno cíleně. Právě průběh funkce je vhodný k poukázání toho,

jak lze využít matematické programy v praxi – v mé práci konkrétně užití GeoGebry.

Práce obsahuje sedm příkladů seřazených vzestupně podle stupně obtížnosti. Každý

příklad bude spočítán manuálně. U každého kroku bude uvedeno, jakých teoretických

znalostí jsme využili k samotnému řešení příkladů. Následně bude každý příklad

vyřešen v programu GeoGebra. V prvním příkladu se čtenář seznámí s ovládacími

nástroji a správným nastavením prostředí GeoGebry tak, aby vyhovovalo řešení

průběhu funkcí jedné proměnné. Také budou popsány všechny funkce programu, které

budou v práci použity. Veškeré výpočty budou podrobně okomentovány tak, aby tomu

čtenář porozuměl a byl schopný na základě této práce vše aplikovat sám na jiných

příkladech. Každý krok bude doplněný grafickým znázorněním přímo z prostředí

GeoGebry. Celá práce je řazena postupně a systematicky.

Cílem mé práce má být přiblížení vybraného matematického programu GeoGebra

čtenářům a snaha o rozšíření užívání počítačových programů při řešení matematických

problémů.
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2. Příklad 1 -

Je dána funkce: . Vyšetřete průběh funkce.

1) Definiční obor

Při určování definičního oboru postupujeme dle definice definičního oboru

(Petrášková, Zmeškalová, 2005 [2], str. 8)

( )

2) Sudost, lichost, periodičnost

Pro zjištění sudosti, lichosti a periodičnosti využijeme vlastností funkcí, zejména

definici sudosti a lichosti funkce a definici pro periodičnost (Petrášková,

Zmeškalová, 2005 [2], str. 70)

( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

Funkce není periodická.

3) Limity v krajních bodech definičního oboru, spojitost

Při výpočtu limit použijeme větu o limitě funkce vzniklé na základě aritmetických

operací (Frolíková, 1984 [1], str. 55).

Při zjišťování spojitosti funkce budeme vycházet z definice o spojitosti funkce

v bodě a na intervalu. (Frolíková [1], 1984, str. 61)

(

) ( )

(

) ( )

Funkce f je součtem a rozdílem spojitých funkcí, tudíž je ve svém definičním oboru

spojitá.
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4) Průsečíky s osou a s osou

( )

( )
( )( )

[ ]

[ ]

( ) [ ]

5) První derivace, stacionární body, lokální maximum, lokální minimum,

monotonie

Při výpočtu 1. derivace použijeme vět o derivaci funkcí vzniklých na základě

aritmetických operací (Frolíková, 1984 [1], str. 74).

Při určování monotonie funkce použijeme větu o vztahu 1. derivace a monotonie

funkce (Frolíková, 1984 [1], str. 78).

Při určování lokálních extrému se budeme držet definice pro lokální extrémy a dále

využijeme nutnou a postačující podmínku pro lokální extrém (Frolíková, 1984 [1],

str. 79).

( ) ( )

√

[ ] [ ]

Na základě zjištěných stacionárních bodů jsme si definiční obor rozdělili do několika

intervalů, na kterých budeme zjišťovat monotonii. V tomto případě jsme získali 3

intervaly ( ) ( ) ( ).
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Nyní budeme postupně zkoumat, jakého znaménka nabývá první derivace

v jednotlivých intervalech.

Po dosazení některého vnitřního bodu z intervalu ( ) do první derivace

zjistíme, že první derivace je kladná ( ( ) ), což dle věty o vztahu 1. derivace a

monotonie funkce znamená, že se jedná na tomto intervalu o rostoucí funkci. Pro

označení rostoucí funkce budeme používat šipku nahoru - .

To samé budeme aplikovat na zbylé dva intervaly. Po dosazení jednoho vnitřního

bodu intervalu ( ) do první derivace zjistíme, že na intervalu ( )

nabývá první derivace záporné hodnoty ( ( ) ), tzn. funkce je klesající. Pro

označení klesající funkce budeme používat šipku směrem dolů - .

Po dosazení jednoho vnitřního bodu intervalu ( ) do první derivace

zjistíme, že na intervalu ( ) nabývá první derivace kladné hodnoty ( ( )

), tzn. funkce je rostoucí.

.

[ ] [ ]

Vzhledem k tomu, že derivace funkce v bodě mění znaménko (v levém

prstencovém okolí bodu je znaménko první derivace kladné, v pravém záporné),

tak funkce nabývá v bodě lokální maximum.

V bodě derivace funkce mění znaménko (v levém prstencovém okolí bodu

je znaménko první derivace záporné, v pravém kladné), což znamená, že funkce

nabývá v bodě lokální minimum.

3 9
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6) Druhá derivace, inflexní body, konvexnost, konkávnost

Pro výpočet druhé derivace se budeme držet definice derivace vyššího řádu

(Frolíková, 1984 [1], str. 106).

K určení konvexnosti a konkávnosti použijeme definici konvexnosti a konkávnosti

na intervalu a dále větu o vztahu 2. derivace funkce a konvexnosti, konkávnosti

(Frolíková, 1984 [1], str. 108-109).

Pro zjištění inflexního bodu užijeme věty o nutné a postačující podmínce pro inflexní

bod (Frolíková, 1984 [1], str. 109-110).

( )

[ ]

Díky zjištění bodu podezřelého z inflexe jsme rozdělili definiční obor na intervaly –

tentokrát na interval ( ) a ( ).

K určení konvexnosti a konkávnosti budeme potřebovat zjistit, jakého znaménka

nabývá druhá derivace, po dosazení některého z vnitřních bodů intervalů.

V případě intervalu ( ) po dosazení některého vnitřního bodu do druhé

derivace zjistíme, že druhá derivace zde nabývá záporných funkčních hodnot, což

podle věty o vztahu 2. derivace funkce a konvexnosti/konkávnosti znamená, že

funkce je na tomto intervalu konkávní – pro konkávnost bude používat oblouk

nahoru -

Po dosazení jednoho z vnitřních bodů z ( ) do druhé derivace funkce

vypočítáme, že druhá derivace zde nabývá kladných funkčních hodnot, což znamená,

že se jedná a funkci konvexní na daném intervalu. Pro konvexnost budeme používat

značku oblouk dolu -
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Vzhledem k tomu, že v bodě se mění konkávnost na konvexnost, tak funkce

má v tomto bodě inflexi.

7) Asymptoty

Dále je důležité určit asymptoty – přímky, které nám graf funkce usměrňují. Při

výpočtu se budeme držet definice a nutné a postačující podmínky pro asymptoty

(Frolíková, 1984 [1]).

Obecná rovnice asymptoty se směrnicí:

( )

(

) ( )

( )

(

) ( )

6 KONKÁVNÍ KONVEXNÍ
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8) Obor hodnot

Při určování oboru hodnot budeme postupovat na základě vět o vlastnostech

spojitých funkcí na intervalu (Frolíková, 1984 [1], str. 65).

Funkce je na svém definičním oboru spojitá, tudíž zobrazuje definiční obor na

interval. Funkce má limity v rovny Podle věty o nabývání mezihodnot je

tudíž obor hodnot interval ( ).

( )
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2.1. Vyšetření funkce v programu

GeoGebra

V této práci budeme používat matematický program GeoGebra verze 4.2. Při

vyšetřování průběhu funkcí využijeme dvě nákresny a okno „CAS“. „Nákresna“ bude

sloužit k popisu postupu v okně „CAS“. V „Nákresně 2“ bude k vidění graf funkce a

zobrazené důležité body a intervaly, které vyšetříme. Okno „CAS“ slouží díky svým

nástrojům k usnadnění různých výpočtů.

Po otevření programu GeoGebra je na ploše zobrazeno „Algebraické okno“ a

„Nákresna“.

Okno po otevření programu GeoGebra

Nejprve zavřeme „Algebraické okno“, neboť ho nebudeme používat a zbytečně

by zabíralo místo (krok č. ).

Krok č.

[…]


rovnici první derivace.

106

První derivace, stacionární body

Díky první derivaci jsme vyšetřili, že funkce nemá žádný stacionární bod. Nyní

budeme vyšetřovat monotonii na intervalu (

). I zde nemůžeme využít grafické

řešení, neboť funguje pouze u polynomiálních funkcí a v tomto příkladu vyšetřujeme

goniometrickou funkci. Využijeme tedy našich znalostí při určování monotonie a

z každého intervalu dosadíme jeden libovolný vnitřní bod do první derivace a budeme

zkoumat, jakých hodnot nabývají znaménka. Z věty o vztahu 1. derivace a monotonie

(Frolíková, 1984 [1], str. 74) víme, že pokud je první derivace větší jak nula ( ( )

), pak je funkce rostoucí. Pokud je první derivace menší jak nula ( ( ) ), pak je

funkce klesající.

Z intervalu (

) zvolíme například bod

, který dosadíme do rovnice

první derivace ( )

. Po numerickém výpočtu dostaneme hodnotu

, což znamená, že funkce je na tomto intervalu rostoucí.

Jak můžeme vidět, celá funkce je rostoucí, její monotonie se nemění. Což

znamená, že funkce nemá žádný lokální extrém. Vzhledem k lichosti je funkce

rostoucí na (

) Vzhledem k periodičnosti funkce je funkce rostoucí na každém

intervalu (

), k .
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Monotonie funkce

e) Druhá derivace, inflexní body, konvexnost, konkávnost

Nejprve si zapíšeme rovnici naší funkce, abychom si díky ní mohli zobrazit graf

funkce. Poté provedeme první derivaci funkce pomocí nástroje „Derivace“ na horním

panelu. Druhá derivace se vytváří pomocí stejného nástroje, jen si před jeho použitím

označíme rovnici první derivace.

K zjištění bodů podezřelých z inflexe použijeme funkci

„NuloveBody[<Polynom>]“, kde do pole <Polynom> dosadíme rovnici druhé derivace.

Druhá derivace, body podezřelé z inflexe
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 Díky druhé derivaci jsme vyšetřili, že tato funkce má bod podezřelý z inflexe

Interval (

) nám bod podezřelý z inflexe rozdělí na dva intervaly (

)

(

) Nyní budeme zjišťovat konvexnost a konkávnost funkce. Z věty o vztahu 2.

derivace a konvexnosti/ konkávnosti (Frolíková, 1984 [1], str. 108) víme, že mohou

nastat dvě situace. Jestliže je druhá derivace větší jak nula ( ( ) ), pak to

znamená, že funkce je konvexní. Jakmile je druhá derivace menší než nula ( ( )

), pak to znamená, že se jedná o funkci konkávní.

Nemůžeme použít grafické znázornění, neboť funguje pouze pro polynomiální

funkce a my vyšetřujeme goniometrickou funkci. Využijeme tedy našich znalostí při

určování konvexnosti a konkávnosti. Z každého intervalu dosadíme jeden libovolný

vnitřní bod do rovnice druhé derivace a budeme zkoumat, jakých hodnot nabývají

znaménka.

Z prvního intervalu (

) zvolíme například bod

, který dosadíme do

rovnice druhé derivace ( )

. Po numerickém vypočítání se nám

zobrazí výsledek , což znamená, že funkce je na tomto intervalu konkávní.

Po dosazení bodu

z intervalu (

) do druhé derivace zjistíme, že na

tomto intervalu nabývá hodnoty a je tedy konvexní.

V bodě

dochází ke změně z konkávnosti na konvexnost, proto je v tomto

bodě inflexní bod. Vzhledem k lichosti a periodičnosti funkce nabývá inflexe v bodech
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Funkce konvexní a konkávní

f) Asymptoty

K zjištění asymptoty použijeme funkci „Asymptota[<Polynom>]“, kde do pole

<Polynom> zadáme původní znění rovnice funkce, tedy - ( ) ( ) ( ).

V tomto případě funkce nemá žádnou asymptotu se směrnicí, ale má asymptoty

vertikální, kde funkce není definovaná, tudíž s předpisem

Asymptoty
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9. Závěr

Práce je zpracována na téma řešení průběhu funkcí jedné proměnné v programu

GeoGebra. V práci je obsaženo sedm příkladů řazených vzestupně podle obtížnosti.

Každý příklad je nejprve vždy vypočítán manuálně s tím, že u každého kroku řešení

průběhu funkce je odkázáno, podle jakých teoretických znalostí – vět a definic – jsou

příklady počítány. U všech příkladů je vyšetřován definiční obor, sudost, lichost,

periodičnost, pomocí první derivace monotonie funkce a případné lokální extrémy.

Pomocí druhé derivace se zjišťují body podezřelé z inflexe a následně konvexnost či

konkávnost funkce. Při počítání průběhu funkcí nesmí chybět zjišťování existence

asymptot a jejich předpisů a určení oboru hodnot. V potřebných částech řešení příkladů,

jako například určování změny znamének první derivace pro zjištění monotonie či

určování změny znamének druhé derivace pro zjištění konvexnosti/konkávnosti, je

výpočet doplněn grafickým znázorněním.

Všech sedm příkladů je následně, krok po kroku, vyřešeno postupně v programu

GeoGebra. U prvního příkladu je vysvětleno jak si nastavit základní prostředí v

programu, které je ideální pro vyšetřování průběhu funkcí. Také jsou tam podrobně

popsány veškeré funkce, které se v práci používají k výpočtům a jak s nimi pracovat.

Grafické znázornění nechybí u žádného kroku, aby se mohl čtenář lépe seznamovat

s programem a mohl si vždy ověřit, že postupuje správně.

Tato práce vznikla za účelem přiblížení matematického programu – GeoGebry.

Má za cíl ukázat, že počítačové programy mohou být velice nápomocné a užitečné při

řešení různých matematických problémů z různých tematických okruhů. Také byla

vypracována ve snaze o rozšíření používání matematických programů.
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