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 Posudek bakalářské práce

Vyšetřování průběhu funkcí v programu GeoGebra

Cílem práce bylo zpracování série ukázkových příkladů zaměřených na vyšetřování
průběhu funkce jedné reálné proměnné s využitím nástrojů programu GeoGebra. Program

GeoGebra je volně stažitelný dynamický geometrický a algebraický program typu open
source, který je primárně určen pro podporu výuky a studia matematiky.

Práce obsahuje řešení průběhu sedmi funkcí. Tyto funkce byly vytvořeny na základě
aritmetických operací a operace skládání pomocí funkcí polynomických, lineárně lomených,
přirozené mocniny, logaritmických, exponenciálních a goniometrických. Každý příklad je
nejdříve řešen klasickým způsobem, tzn. vyšetření vlastností funkcí pomocí vět a definic
diferenciálního počtu funkce jedné proměnné (definiční obor, parita, periodičnost, limity,
monotonie, extrémy, konvexnost, resp. konkávnost, inflexe, asymptoty). Poté následuje řešení
v programu GeoGebra. Je uveden návod, jak zadávat jednotlivé příkazy v tomto programu

k určování některých vlastností funkce jedné proměnné. V práci je ukázáno, že i při
počítačovém řešení je nutné ovládat věty a definice diferenciálního počtu. Program slouží
jednak k usnadnění některých rutinních operací jako je např. derivování či určování limit,
jednak ke grafickému znázornění dané funkce.

K práci mám několik připomínek:
· Str. 98� – V případě, že limity funkcí v daném bodě neexistují, nemůžeme použít vět

o limitě funkce, která vznikla na základě aritmetických operací.
· Str. 99

– u limity je uveden výsledek bez vysvětlení.
· Při určování asymptot se směrnicí je často zapomínáno na asymptotu v −∞.

· V práci jsou určeny vesměs lokální extrémy, ale nejsou vyšetřeny globální extrémy.

Celkové hodnocení práce:
Stanovené cíle práce - splněny.
Metodika práce – přehledná, srozumitelná.
Úroveň jazykového projevu - pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům
na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná.
Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel - zdroje nejsou
v přiměřeném množství – chybí například odkaz na manuál programu GeoGebra.
Práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy.
Přínos výsledků bakalářské práce – výsledky práce mohou sloužit jako studijní
opora pro studenty středních škol i studenty bakalářského studia, který má ve svém
studijním plánu zahrnut předmět Matematika.

Otázka k obhajobě: Pokud má funkce asymptotu v ∞, musí mít asymptotu v −∞ ?

Předpokládejme, že funkce je definovaná v R.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl